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 1 Předmluva

Důvodem pro volbu tématu bylo v první řadě zjištění, že tato oblast nebyla dosud

analyticky zpracována, neexistuje žádná odborná literatura, která by repertoáru pro

smyčcový orchestr věnovala větší pozornost. Přitom alespoň stručné shrnutí vývoje a

zmapování své šíře by si tento repertoár jistě zasloužil. Ruku v ruce se zájmem

odborným šel i zájem osobní – vlastní zkušenost s vedením smyčcového orchestru

(byť neprofesionálního) a s ní logicky spojená snaha o rozšíření vlastních obzorů a

znalostí v oblasti repertoáru pro tento specifický druh souboru.

Rád bych poděkoval za ochotu a pomoc při realizaci této práce pracovníkům

Hudebního informačního střediska a archivů Českého rozhlasu a za osobní

konzultace týkající se zejména staršího repertoáru pro smyčcový orchestr dirigentu

MgA. Jiřímu Portychovi. Za trpělivé vedení práce, cenné rady a upozornění pak

vyslovuji velké poděkování prof. PhDr. MgA. Milanu Slavickému.
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 2 Úvod

Tvorbě pro smyčcový orchestr dosud muzikologická literatura nevěnovala

přílišnou pozornost. Nejenže neexistuje žádná práce sledující námi vymezený časový

výsek, ba nepodařilo se najít žádnou studii, která by se věnovala jakémukoli

historickému úseku tvorby pro toto obsazení, a to jak u nás, tak v zahraničí. Ani

slovníková hesla neuvádí smyčcový orchestr jako specifický druh souboru, ačkoli

takové soubory existují. Faktem ovšem je, že řada skladatelů zanechala ve svém

odkazu dílo určené smyčcovému orchestru, jen málokterý autor se však tomuto druhu

tvorby věnoval soustavněji.

Historii tvorby pro smyčcový orchestr lze přitom sledovat hluboko do minulosti

nejen po linii serenády až k Mozartově Malé noční hudbě, v pozadí lze tušit také

renesanční zálibu v jednotné barvě nástrojových rodin. Kromě Mozartovy serenády

patří k často hraným skladbám určeným pouze pro smyčce Bachův třetí Braniborský

koncert či Corelliho Vánoční Concerto grosso, nicméně nás zajímá smyčcový orchestr

spíše v době, kdy je již konstituován orchestr symfonický. Tedy v době, kdy

skladatelova rozhodnutí pro užití smyčcového orchestru je vědomou volbou

založenou na požadavku jednotné barvy a zvukově kompaktního tělesa či

komornějšího zvuku a nebo na objednávce konkrétního tělesa. Ke klasickým dílům

19. století patří zejména Čajkovského Serenáda C dur a Dvořákova Serenáda E dur,

která pak stála vzorem Sukově Serenádě Es dur i Janáčkově méně známé Suitě pro

smyčce. V repertoáru orchestrů se také občas objeví některá z třinácti

Mendelssohnových symfonií pro smyčcový orchestr, které autor napsal v raném

mládí (1821–1823, bylo mu tedy 12–14 let). Oblíbené jsou také Griegova suita Z časů

Holbergových či Serenáda Edvarda Elgara.

Část kompozic pro smyčcový orchestr stojí velmi blízko smyčcovému kvartetu.

Řada skladeb dnes hraných v orchestrální podobě má svůj počátek ve smyčcovém

kvartetu. Snad nejznámějším případem je Barberovo Adagio pro smyčce, původně

pomalá věta jeho smyčcového kvartetu, dále možno jmenovat Prokofjevovo Andante

(z prvního smyčcového kvartetu) nebo Brittenovu Simple symphony, u níž autor sám

nabízí možnost interpretovat skladbu bez použití kontrabasu (který stejně pouze
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posiluje violoncellovou linku) v kvartetu. Mezi další známé skladby 20. století patří

Šostakovičova Komorní symfonie (ostatně další případ adaptace původního

smyčcového kvartetu, tentokrát nikoli z pera skladatele1) či Honeggerova druhá

symfonie. Ta je určena smyčcovému orchestru (s pětistrunným kontrabasem), ovšem

v poslední větě je připsán ad libitum part trubky, která posiluje chorálovou melodii v

prvních houslích.

Tato práce záměrně pomíjí skladby, v nichž smyčcový orchestr doprovází sólistu, a

soustředí se výhradně na skladby určené smyčcovému orchestru, resp. souboru

smyčcových nástrojů jako kompaktnímu tělesu. Ve dvou mezních případech, které

budou popsány níže, bylo vzhledem k této podmínce nakonec rozhodnuto skladby do

souboru nezahrnovat. Výběr skladeb, jimž se práce věnuje podrobněji, byl podmíněn

snahou nalézt reprezentativní zástupce různých stylových proudů, pojetí či uchopení

souboru. Nejvýraznějším reprezentantům jsou pak věnovány hlubší sondy.

Skladby jsou v práci pojednány v několika kapitolách, které odpovídají

jednotlivým kompozičním kategoriím. Toto rozdělení je do jisté míry spíše orientační,

je totiž plně závislé na označení, které skladatel dílu dal. Tím ovšem ještě zdaleka není

plně definován styl ani pojetí skladby. Jak uvidíme, lze pod podobným označením

najít skladby zcela odlišného ražení. Ale to je koneckonců v souladu s povahou

pravého umění, jež dokáže nalézat stále nová řešení i v dávno ustálených pojmových

kategoriích. Po zralé úvaze jsem se rozhodl ustanovit čtyři základní skupiny. Do první

jsou zařazeny skladby označené jako symfonie či symfonietty. Zde je výchozím

předpokladem větší rozsah skladby, myšlenková závažnost a značná míra hudebního

propracování. Ve druhé kategorii jsou umístěny skladby s názvy odkazujícími na

typicky barokní či klasicistní kompozice – tedy serenády, divertimenta, suity, sonáty a

koncerty. Předpokládá se, že se skladatelé použitím některého z těchto označení

pokusili tak či onak vyrovnat s dědictvím předromantické hudby. Třetí skupina

skladeb naopak očekává jisté oproštění od jakýchkoli historizujících konotací, resp.

vazby spíše na dědictví klasiků 20. století – Komorní hudba pro smyčce může být

svým názvem spjata s podobně nazvanými skladbami Hindemithovými či

Bartókovými. Do poslední kategorie byly umístěny skladby drobnější – kusy, invence,

miniatury. Toto rozdělení pokrývá naprostou většinu skladeb, jež svým obsazením a

dobou vzniku odpovídají zadanému tématu. Jejich kompletní soupis včetně

1 Smyčcový kvartet č. 8 c moll, op. 110, s podtitulem „Památce obětí fašismu a války“ přepracoval pro smyčcový orchestr R.

Baršaj v roce 1960 jako opusové číslo 110a.
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základních údajů je uveden v příloze.

Práce si klade za cíl prozkoumat šíři repertoáru pro smyčcový orchestr,

vytvořeného českými skladateli v časovém rozmezí let 1945–1968. Toto časové

vymezení je dáno především událostmi obecné historie, jež však měly bezprostřední

vliv na hudební život a kontakt tvůrců i interpretů s vývojem hudby v zahraničí.

Analýzou stylu jednotlivých skladeb se pokusí najít míru setrvávání v tradici i

uplatňování novějších skladebných postupů. Vychází přitom z úvahy, že smyčcový

orchestr je těleso z pohledu vývoje podoby orchestru ve 20. století poněkud

konzervativní.2

Dostupnost pramenné základny takto vymezeného repertoáru je proměnlivá. Ve

vymezeném období bylo nahledáno celkem 58 skladeb, které odpovídají zadání.

Přibližně čtvrtina skladeb vyšla tiskem, zhruba podobné množství partitur je dnes

nedostupných. Zhruba polovina kompozic je k dispozici v rukopisech či opisech

partitur v Českém hudebním fondu3 či v Hudebním informačním středisku. Horší

situace panuje v oblasti nahrávek. Jen mizivé procento skladeb bylo nahráno a

publikováno. Nahrávky některých dalších skladeb na magnetofonových pásech má ve

své sbírce Hudební informační středisko, další malý počet kompozic má obdobně k

dispozici zvukový archiv Českého rozhlasu. Více než polovina skladeb nahrána nebyla

anebo se nahrávky v žádné z uvedených institucí nedochovaly. Ne u všech

dochovaných snímků je uveden interpret a datace. Podrobnější informace o uložení

pramenů a nahrávkách jsou uvedeny v přílohách práce.

2 Paul Griffiths k otázce vývoje orchestru ve 20. století píše, že po enormním rozšíření velikosti a barevného rozsahu

orchestru, k němuž došlo na počátku století, skladatelé inklinovali po 1. světové válce spíše k opaku – od té doby podle

něj slovo „orchestr“ znamenalo cokoli od septetu po více než stočlenný soubor. Další vývoj orchestru jako takového byl

[…]


3. (Allegro moderato)

4. (Tempo di Valse)

5. (Allegro)

rozsah: 8 min.

partitura: rkp., ČHF 1974

Milan SALICH (1927–1993)

Suita pro smyčcový orchestr

dokončeno: 1963

partitura: rkp., ČHF 837

Jan SLIMÁČEK (1939)

Symfonietta pro smyčce

dokončeno: 1962

premiéra: Praha, červen 1962
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rozsah: 12 min

partitura: rkp., ČHF 7345 (nenalezeno!!)

nahrávka: Jan Slimáček: Musica e canto, Radioservis, 2000 (CD)

Plzeňský rozhlasový orchestr, Ladislav Kupkovič

Milan SLIMÁČEK (1926)

Serenáda pro smyčcové nástroje

dokončeno: 1966

rozsah: 17 min.

partitura: rkp., ČHF 5229

Jiří SRNKA (1907–1982)

Historické obrázky z Písecka

dokončeno: 1961

premiéra: Praha, červen 1962

rozsah: 16:40

partitura: rkp., ČHF 3741

nahrávka: HIS: MGF 1010

Moravská filharmonie Olomouc, Libor Mathauser

Vladimír SVATOŠ (1928)

Serenáda pro smyčce

dokončeno: 1956

Miloš VACEK (1928)

Serenáda pro smyčce

dokončeno: 1966

části: 1. Introdukce

2. Nokturno

3. Gavota

4. Kasace

rozsah: 18:30

partitura: rkp., ČHF 6918 (rozmnoženo, dostupné též: HIS vac8)
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nahrávka: HIS: MGF 0503

Moravská filharmonie Olomouc, Mário Klemens

Dalibor Cyril VAČKÁŘ (1906–1984)

Prelude for Chamber String Orchestra

dokončeno: 1966

partitura: rkp. (rozmn. DILIA 1967), HIS vač18

Vladimír WERNER (1937)

Komorní hudba pro smyčce

dokončeno: 1967

Zdeněk ZAHRADNÍK (1936)

Suita pro smyčce

dokončeno: 1959

partitura: rkp., ČHF 2746

Zdeněk ZOUHAR (1927)

Hudba pro smyčce

dokončeno: 1966

partitura: rkp., ČHF 4539
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 8 . 3 C h r o n o l o g i c k ý p ř e h l e d s k l a d e b

1945 Hurt, Jaroslav Dětská suita pro smyčcový orchestr

Kratochvíl, Jaromír Symfonietta pro smyčce

1948 Bartoš, Jan Zdeněk Královédvorská suita, op. 25

Drejsl, Radim Symfonie pro smyčce

Husa, Karel Divertimento pro smyčce

Oliva, Jan Taneční suita pro smyčce

1950 Feld, Jindřich Divertimento pro smyčcový orchestr

Hruška, Jaromír Symfonietta pro smyčce

1951 Pícha, František Vánoce. Symfonie pro smyčcový orchestr, op. 30

1952 Hlobil, Emil Serenáda pro smyčce

1953 Husa, Karel Portrait pro smyčce

1954 Domažlický, František Serenáda D dur pro smyčce, op. 16

Hurník, Ilja Serenáda pro smyčce

1955 Hlaváč, Miroslav Slovenské invence

Husa, Karel Čtyři malé kusy

Klusák, Jan Partita pro smyčce

Kupka, Karel Partita pro smyčce

Oliva, Jan Dvě polky pro smyčce

1956 Blatný, Pavel Lamentoso

Svatoš, Vladimír Serenáda pro smyčce

1957 Blatný, Josef Sinfonie brevis (Symfonie mírová), op. 45

Kalach, Josef Serenáda pro smyčcový orchestr

Kupka, Karel Suita v barokním slohu pro smyčce

1958 Janeček, Karel Legenda o Praze

Kopelent, Marek Tři věty pro smyčce

Modr, Antonín Serenáda pro smyčcový orchestr

1959 Gregor, Čestmír Suite per orchestra d‘archi

Zahradník, Zdeněk Suita pro smyčce

1960 Dumek, Jan Symfonie pro smyčce

Kalach, Jiří Sinfonietta pro smyčcový orchestr

Kovaříček, František Divertimento pro smyčce
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1961 Bárta, Jiří Partita pro smyčcový orchestr

Feld, Jindřich Komorní suita pro smyčcový orchestr

Hlaváč, Miroslav Arytmikon

Jíra, Milan Symfonie pro smyčce

Obrovská, Jana Fuga, interludium a toccata pro smyčcový orchestr

Srnka, Jiří Historické obrázky z Písecka

1962 Domažlický, František Divertimento op. 29

Hurník, Ilja Komorní hudba pro smyčce

Klusák, Jan III. invence pro smyčce

Slimáček, Jan Symfonietta pro smyčce

1963 Domažlický, František Prskavky. Suita pro smyčcový orchestr, op. 30

Gregor, Čestmír Pražský chodec

Hlobil, Emil Koncert pro smyčce, op. 62

Horký, Karel Serenáda pro smyčcový orchestr

Kalabis, Viktor Komorní hudba pro smyčce, op. 21

Salich, Milan Suita pro smyčcový orchestr

1964 Werner, Vladimír Komorní hudba pro smyčce

1965 Bartoš, Jan Zdeněk III. symfonie pro smyčcový orchestr

Hlobil, Emil Sonáta pro komorní smyčcový orchestr, op. 68

1966 Jirásek, Ivo Sonata da camera per 13 archi

Kohoutek, Ctirad Miniatury pro smyčcový orchestr

Raichl, Miroslav Pět miniatur pro smyčcový orchestr

Vačkář, Dalibor C. Prelude for Chamber String Orchestra

Slimáček, Milan Serenáda pro smyčce

Vacek, Miloš Serenáda pro smyčce

Zouhar, Zdeněk Hudba pro smyčce

1967 Krejčí, Iša Malá přídavková suita
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