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Práce mapuje poměrně málo známou oblast tvorby českých skladatelů-kompozice pro smyčcový orchestr ve

výše uvedených letech. Stručnými analytickými pohledy v kapitolách 3-6 charakterizuje autor postupně díla

R.Drejsla, J.Zd. Bartoše, I. Jiráska, K. Horkého, I. Krejčího, J. Felda, F. Domažlického, J. Klusáka, V. Kalabise,

I. Hurnika, C. Kohoutka, K. Husy a M. Hlaváče. To je poměrně bohaté spektrum autorů a jejich děl zahrnující

nejrůznější kompoziční útvary od míniatu1 až po symfonické skladby.

Zajímavá a do jisté míry sumarizující je kapitola 7 -"česká poválečná tvorba pro smyčcový orchestr

v domácím i mezínárodním kontextu:' 8. kapitola,J>i'11ohý'přináší soupis pramenů a literatury a soupis skladeb
eV.

utříděný jednak dle autorů řazených abecedně a jednak přehled skladeb řazený dle roku jejich vzniku. Tyto

přílohy mohou být užitečným zdrojem informací pro dirigenty, umělecké šéfy či dramaturgy komorních

smyčcových orchestrů, kteří chtějí obohatit repertoár svých ansámblů.

Práci považuji za užitečnou a cennou i pro hudební praxi, mám však několik doplňujících připomínek:

str.6, řádek 19- nejsem si zcela jist, zda lze dnes ještě hovořit o Janáčkově Suitě pro smyčce jako o

,J1)éně známé .. :'

str.6, 3. odstavec- chtěl bych upozornit, že i v české hudbě sledovaného období existuje kompozice,

jež má svůj počátek ve smyčcovém kvartetu. Známý kvartet d moll Vladimíra Sommera byl provozován

i ve verzi s kontrabasem. Myslím, že by bylo možno dohledat v autorově pozůstalosti i partituru této

úpravy.

str.7-sem by bylo možno zařadit i skladby českých autorů z období před 2. světovou válkou (např.

Pavel Haas-Studie (1943), V. Kálik- Preludium (1931), J. Řídký- Serenáda (1941), J. Ktička-l,

sínfonietta (1941), F. Pícha-Suita pro smyčcový orchestr a gong (1933).

Oceňuji výběr analyzovaných skladeb, přesto bych však upozornil Na skladbu Č. Gregora (v soupisu

skladeb je uvedena) Suite per orchestra (1959), jež podle mého názoru patří v kontextu doby

k nejlepším kompozicím v tomto oboru.s wllillllaei

str.62, I.odst. - Nemohu zcela souhlasit s formulací, žé' .... barevná a výrazová škála, která je v případě

smyčcového orchestru výrazně omezena, neínspirovala autory k vytváření celovečerních cyklických

kompozic .. :' Ve sledovaném období nebylo vytváření celovečerních kompozi9.;obvyklým cílem ani

v hudbě symfonické.

Celkově práci hodnotím jako velmi přínosnou a doporučuji ji přijmout k obhajobě.
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